2020年城市维护费项目支出

绩效自评报告
绩效评价单位：湖北德佳会计师事务所（普通合伙）

二〇二一年四月

2020年城市维护费项目自评报告

根据《市财政局关于开展2020年度市本级财政支出绩效自评工作的通知》，随州市住房和城乡建设局根据工作职能，结合单位项目支出的实际情况，在市财政局的指导下，严格按照预算绩效管理的规定，对2020年度随州市住房和城乡建设局项目支出进行了认真自评,现将有关情况报告如下：
一、自评结论

（一）自评得分：95.2分
（二）绩效目标完成情况

1、执行率情况

2020年城市维护费项目预算执行率为85.98%。2020年城市维护费项目年初预算104万元，财政拨款91万元，2020年项目实际发生额为89.42万元，预算执行率85.98%。
2、完成的绩效目标

数量指标：
（1）完成内河、道路管网、易涝点改造14处，进一步补齐城市管网、管廊建设和防洪排涝设施短板。
（2）全市37个乡镇生活污水处理厂全部建成并通过省级复核验收，乡镇生活污水处理实现全覆盖。
（3）投资近10亿元，整治中心城区黑臭水体14条、15.42千米，黑臭水体消除比例100%。
质量指标：抢抓国家政策机遇，报请市委、市政府印发《神韵随州补短板城市品质提升三年行动实施方案》，启动了城市补短板品质提升三年行动。

生态效益：严格落实工地扬尘治理“六化”措施，城市生态不断改善，推进了城市绿色发展、生活污水处理和黑臭水体治理等工作。
满意度指标：城市面貌得到改善，人民群众满意，取得了社会公众满意度和政务服务好评率均在98%以上。
（三）存在的问题和原因

城市维护费项目属于常年性项目，涉及面广且复杂，所以导致预算执行过程中出现偏差。
（四）下一步拟改进措施

做好预算和决算的编制工作，提高专业水准。2020年决算总收支超出了年初预算安排，特别是项目支出预算编制不够明确和细化，实际支出经济科目与预算不匹配。建议按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况。
附件：2020年度城市维护费项目自评表（附后）

二、佐证材料

（一）基本情况

1、项目的目的和年度绩效目标
城市维护费项目立项目的：用于城市公用事业、公共设施维护与建设。
城市维护费项目年度绩效目标：搞好城市道路、排水、污水处理设施等的日常维护，助力随州经济发展。
2、项目资金支出情况。城市维护费属于常年性项目，2020年城市维护费项目年初预算104万元，财政拨款91万元，2020年项目实际发生额为89.42万元，结余1.58万元。
（二）部门自评工作开展情况

1、充分准备前期工作。成立了随州市住房和城乡建设局2020年度绩效评价工作领导小组。成立了以局长为组长，分管领导为副组长，各科室负责人为成员的绩效评价工作领导小组，抽调专人组建工作专班，具体负责绩效评价工作。根据绩效自评工作要求，制定了2020年度绩效评价工作方案，对绩效评价工作的时间、步骤、措施等提出了具体要求。
2、精心组织绩效评价。随州市住房和城乡建设局2020年度绩效评价工作领导小组成员对绩效评价文件和相关政策依据进行了深入学习，了解绩效评份工作的重要性和必要性。由工作专班按照绩效评价工作方案的要求精心组织实施，搜集相关资料，查阅相关表格，核实相关数据，扎扎实实开展绩效自评工作。
3、综合分析自评报告。绩效评价工作专班将采集的自评相关基础数据和资料进行整理汇总，并以预算申报的绩效目标为基础，根据公正公开、分组分类的原则，结合决算数据，对本年度实际的产出指标和效益指标进行分析，比较预算绩效目标完成情况，详细分析原因，提出建议，形成自评报告。
（三）绩效目标完成情况分析

1、预算执行情况分析

2020年城市维护费项目工作经费预算104万元，财政拨款91万元，2020年项目实际发生额为89.42万元，结余1.58万元，预算执行率85.98%，预算编制水平待提高。
2.绩效目标完成情况分析

（1）产出指标完成情况分析

数量指标：
（1）完成内河、道路管网、易涝点改造14处，进一步补齐城市管网、管廊建设和防洪排涝设施短板。
（2）全市37个乡镇生活污水处理厂全部建成并通过省级复核验收，乡镇生活污水处理实现全覆盖。
（3）投资近10亿元，整治中心城区黑臭水体14条、15.42千米，黑臭水体消除比例100%。
质量指标：抢抓国家政策机遇，报请市委、市政府印发《神韵随州补短板城市品质提升三年行动实施方案》，启动了城市补短板品质提升三年行动。

生态效益：严格落实工地扬尘治理“六化”措施，城市生态不断改善，推进了城市绿色发展、生活污水处理和黑臭水体治理等工作。
（2）满意度指标完成情况分析
满意度指标：城市面貌得到改善，人民群众满意，取得了社会公众满意度和政务服务好评率均在98%以上。
产出指标和满意度指标基本完成，得满分。
（四）上年度部门自评结果应用情况

随州市住房和城乡建设局2019年度终结后及时予以分析总结，但只填报了部门整体绩效目标申报表，未填报项目绩效目标申报表，今后按要求予以完善，根据工作实际需要，设计建立适用的、合理的绩效指标和绩效评价指标体系，实现绩效管理的规范化、常态化。
政府部门和人大部门2019年未要求绩效结果报告，2020年我单位及时完成了绩效结果报告。
2